59 inter se certare viros discordibus armis.
 60 O utinam proceres, Christo duce et auspice Christo,
 61 Turcarum imperium communi milite vastent ;
 62 tum demum populi Christi pia numina adorent
 63 quacumque Oceanus terrarum amplectitur orbem,
 64 hoc fore pollicitus quondam labentibus annis
 65 Rex divum atque hominum, nutu qui sidera torquet.
 66 Tristia bella cadant, inflentur classica nusquam,
 67 otia agros teneant securi grata coloni,
 68 adsit honos Musis et doctae Palladis arti,
 69 ut passim longae celebrentur munera pacis.
 70 Interea ne, Jane, tuis non laudibus aequa
 71 carmina fastidi juvenis, qui pectore toto
 72 te exceptit teneroque volens veneratur amore.

AEGLOGA

LYCIDAS

C2_2 v.1 Quo tibi iter, Montane ? Gravi sub pondere pressus
 2 incedis vallesque imas singultibus imples ;
 3 non ovis aut hirtae tantum jactura capellae
 4 te movet, ut terra nequeas attollere vultus.

MONTANUS

5 O felix, qui dum passim trepidatur in agris
 6 umbriferam ad pinum segura in pace quiescis,
 7 dum resonant volucrum cantus vallesque nemusque !
 8 At nos, dum pratis arentibus imminet aestas,
 9 cogimur exilio patriis excedere campis.

LYCIDAS

10 Et quae causa solum te nunc mutare coegit ?
 11 Audieram pecudes solitum te pascere mille,
 12 fortibus et tauris invertere jugera centum.
 13 Forsitan occidit pecus inclementia caeli
 14 invitumque etiam pellit te rure paterno ?

MONTANUS

15 Felices fuimus quondam, praesepebus altis
 16 quum mane exirent pecudes ad pascua nota :
 17 non mihi lac toto deerat non caseus anno
 18 et pretium haedorum referebat dextera magnum.
 19 Nunc Turcae immites vastarunt omnia late :
 20 gens, quae mortales spernit, nec numina divum
 21 ulla colit, matrum obtruncat sub pectore natos,
 22 exanimat matres infanda morte virosque
 23 et divum templis sceleratos injicit ignes.
 24 Hanc hominum Ausoniis pestem deus arceat oris.

LYCIDAS

25 Fama meas dudum Turcarum venit ad aures,
 26 qui praedam innumeris passim regionibus urgent,
 27 sed non credideram ausuros superare Timavum,
 28 quamvis nostra lupi implerent ululatibus arva,
 29 nec (velut ante) greges peterent validosque juvencos,
 30 sed foedare hominum gauderent ora cruore ;
 31 verum Grimanus securos jussit ab omni
 32 esse malo, hostiles nec quicquam horrere tumultus.

MONTANUS

33 Nec dux, nec princeps ullus nos reddere tutos
 34 Turcarum rabie potuit : nunc omnia late
 35 nostra tenent et jam feriunt incendia caelum.
 36 Ut ditem agricolae quondam, Montane, vocabant,
 37 sic nunc te miserum dicent magis omnibus esse.
 38 Quis deus, o Lycida, est tamen hic ? Quas incolit urbes ?
 39 Ede, precor, neque enim mortalem dicere fas est.